*Assertions procédant des concepts déjà expliqués.* — D'après ce processus logique, nous disons maintenant que l'analyse des concepts de puissance et d'acte engendre les trois assertions suivantes:

1° - L'acte en tant que perfection, n'est limité que par la puissance qui est la capacité de la perfection.

2° - Si, dans un ordre donné, un acte est pur, cet acte est illimité et unique dans cet ordre (autrement dit: un acte pur est illimité dans son ordre).

3° - Si l'acte est multiplié et fini, c'est le signe certain qu'il y a composition réelle de cet acte avec la puissance correspondante (ou encore: un acte pur est unique dans son ordre).

Par conséquent, la limitation et la multiplication sont dues à la puissance qui vient avec l'acte en composition réelle.

Nous nous tenons encore à un très haut degré d'abstraction, et dans une très grande universalité. Oserons-nous formuler des assertions si générales et si abstraites, sans crainte de nous tromper? Et ne devons-nous pas nous contenter d'affirmer plutôt ce que l'expérience nous démontre dans le monde sensible?

*Processus de notre connaissance.* — L'expérience sensible, sans doute, nous est nécessaire. Elle nous présente les premiers objets que nous pouvons connaître; c'est d'elle que nous partirons pour nous élever à toute connaissance. Mais dans la sensation, l'esprit appréhende ce qui est intelligible. Or, il y a des notions intelligibles, qui peuvent être abstraites de la matière et dont l'extension la dépasse. Telle est, en premier lieu, la notion d'être. Evidemment, le mode d'être que nous appréhenderons tout d'abord et le plus naturellement, sera le mode propre aux choses matérielles qui nous sont présentes. Mais nous pourrons, et même nous devons, par abstraction de ce

mode d'être, considérer les notions qui dépassent la matière, puis, par réflexion, nous verrons ce qui est formel dans les notions plus abstraites, et quelle détermination s'y ajoute pour les rendre concrètes dans le monde corporel. Cette détermination ne nous empêchera pas d'affirmer ce qui la dépasse.

Certes, les notions de puissance et d'acte dépassent la détermination matérielle; en effet, la perfection n'est pas liée au genre des corps, où elle est plutôt diminuée; la capacité de perfection n'est pas non plus restreinte à la puissance matérielle, puisque nous-mêmes, en tant que nous sommes doués de raison, nous acquérons sans cesse des connaissances qui nous manquaient. Nos raisonnements porteront donc sur ces notions très abstraites, de façon à ne pas nous laisser enfermer dans le monde concret de la matière, ou dans la détermination propre des choses qui nous sont présentes en premier lieu et naturellement. Et nous prendrons garde de ne pas attribuer comme nécessaire à la notion universelle ce qui lui est contingent et ne lui convient que par le mode d'être propre à certains cas particuliers.

*L'expérience sensible ne doit pas fausser notre connaissance.* — C'est une cause d'erreur très fréquente. Ce qui convient aux actes, aux formes que nous avons sous les yeux, ou dont nous avons la perception immédiate, nous sommes portés à l'affirmer de toutes les formes possibles. Or, quelle qu'en soit la raison, les formes que nous connaissons dans le monde corporel sont toutes limitées dans leur formalité même de perfection; elles sont souvent capables de progrès et toujours indéfiniment multipliables; aussi, nous en concluons que la limitation et la multiplication conviennent aux formes par elles-mêmes, et que l'acte comporte par lui-même tel degré de la perfection qu'il réalise et rien de plus. Mais, remarquons bien que dans tout l'ordre de choses à nous présent, l'acte n'est jamais pur; quelle est la cause des attributs qui lui conviennent? Est-ce sa raison formelle? Est-ce un autre principe?

Si nous faisons abstraction des déterminations propres à une nature particulière, en négligeant le mode d'être qui lui est spécial, nous devons attribuer à l'acte considéré en lui-même ce qui est formellement contenu dans son essence. Tout

ce qu'on voudrait lui attribuer en dehors serait pris ailleurs, emprunté à un principe étranger, peut-être contraire, certainement accidentel à sa raison formelle. Donc, cela ne lui conviendrait pas par essence et ce serait commettre une erreur formelle que de croire qu'il a par lui-même ce qui lui vient d'un autre principe.

*Théorie de Boèce et de S. Thomas.* — C'est la théorie exposée par Boèce dans son ouvrage *de Hebdomadibus*, amplement commentée et souvent redite par S. Thomas: *id quod est potest aliquid habere praeterquam quod ipsum est; ipsum esse nihil habet admixtum*, ce qui est peut avoir quelque chose outre son essence, mais l'existence elle-même n'admet pas de composition. - S. Thomas explique ainsi cette assertion: *Circa quodcumque abstracte consideratum, hoc habet veritatem, quod non habet in se aliquid extraneum, quod scilicet sit praeter essentiam suam, sicut humanitas et albedo, et quaecumque hoc modo dicuntur. Cuius ratio est, quia humanitas significatur ut quo aliquid est homo, et albedo quo aliquid est album. Non est autem aliquid homo, formaliter loquendo, nisi per id quod ad rationem hominis pertinet; et similiter non est aliquid album formaliter, nisi per id quod pertinet ad rationem albi; et ideo huiusmodi abstracta nihil alienum in se habere possunt. Aliter autem se habet in his quae significantur in concreto* <sup>(1)</sup>: toute chose considérée dans l'abstrait n'a de vérité que si elle n'a pas en elle quelque chose d'étranger, c'est-à-dire quelque chose qui n'appartienne pas à son essence, par exemple humanité et blancheur et tout ce qui peut être dit de la même façon. La raison en est que l'humanité c'est l'ensemble des choses constitutives de l'homme, et la blancheur c'est ce qui fait que quelque chose est blanc; quelque chose n'est homme, à parler proprement, que par ce qui appartient à la raison formelle d'homme; de même, quelque chose n'est blanc formellement, que par ce qui appartient à la raison formelle de blanc; c'est pourquoi, les notions abs-